
 
Záznam o knížce pro děti a dospívající  

(z LPDM i další vhodné literatury, i  zahraniční)  
 

Student: Tamchynová Barbora  
Název knihy: Selekce  
zkratka semináře: Didaktika literatury I   
Vase spojení: etelwenka@seznam.cz 
 

autor  Kiera Cassová   

název  Selekce   

vydavatel  Albatros Media  CooBoo   

místo, rok, počet 
stran, (cena) 

Praha, 2014 (originál 2012), 287stran   

typ ilustrací  nemá   

O co v knize jde 
(ne o čem je!) 
 
 
 

America Singová je vybrána jako jedna z dívek do Selekce  reality 
show, která má za úkol vybrat princovi země nevěstu. Na rozdíl od 
všech ostatních dívek, America o vybrání nestála, přihlášku podala 
jen kvůli své rodině, které chtěla vylepšit finanční situaci  za 
vybrání do soutěže je každá rodina soutěžící odměněna poměrně 
velkou částkou. Hrdinka tedy prožívá vnitřní dilemata, kdy se na 
jednu stranu musí přetvařovat před kamerami, aby neurazila 
královskou rodinu, ale na druhou stranu si chce zachovat svoji 
hrdost, a proto se svěří princovi se svými pocity k němu a k jinému 
chlapci, kterého má ráda. V průběhu knihy se však její pocity mění, 
musí se s těmito změnami vyrovnávat a pracovat se svými 
emocemi. Závěr knihy je otevřený, America postupuje mezi nejlepší 
pětici dívek (mezi Elitu, stejný název nese chystaný druhý díl) a 
čtenář neví jistě, zda je nebo není ráda.  

Celou knihou se také nese rozpor mezi bohatstvím, které je v 
paláci, a chudobou, kterou zná America z domova. V průběhu 
soutěže America s princem o situaci “poddaných” mluví a snaží se 
ho donutit uvažovat nad případnými změnami v sociálním systému 
 rodiny mají hodně dětí, aby mohly pracovat  zároveň je ale 
nestíhají živit, apod. 

 

klíčové 
problémy, 
situace 
 
 
 
 

1. America podává přihlášku do reality show Selekce 
2. Výběr do hlavní soutěže mezi 35 dívek, rozloučení s 

dosavadním životem a příjezd do královského paláce 

3. Průběh základního kola, napjaté vztahy ve skupině dívek 
(přátelství x falešnost),  

4. Setkání s princem Maxonem a  rozporuplné pocity z něj, 
vzpomínky na Aspena, vnitřní boj hrdinky, která sama neví, 
co vlastně chce 

5. Výběr mezi Elitu 

 



doporučující 
vyjádření pro 
kolegy (pro je 
vhodné knihu 
dát žákům, co s 
ní sledovat a 
dělat atp., vč. 
ohledu k věku 
čtenářů) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 porovnání s Hunger Games, jedna se “Hunger Games” čistě 
pro dívky 

 vypravěčka  America  její vnitřní pocity jsou velmi podobné 
pocitům Katniss 

 kniha vhodná zejména pro dívky ve věku 12  16 let, 
nikterak hluboký podtext (velmi okrajově řešeno i sociální 
téma, prostoupeno dějem, nicméně situace, které se tohoto 
tématu týkají nevzbuzují ve čtenáři žádné otázky, nejsou 
vnímány jako “pro děj podstatné, jsou odsunuty do pozadí  
možná to žáci uvidí jinak?) , ale mohla by je bavit, vhodná 
na komparaci hlavních hrdinek (předpoklad, že  jsme 
pracovali s knihou Hunger Games.) 

 dva úryvky: Hunger Games  úvahy Katniss a Selekce  
úvahy Americi  zjištění, že jsou obě hrdinky velmi podobně 
napsané.  

 

 


